ΚΕΦΑΔ. ΜΒ.

Περὶ τᾶς ψυχῆς Πασχασίου διεκύνου.

Ἐτις ^g μὲν νέαν τὸν πλεισταὶ ἄγοντε, καὶ ἐν τῷ τένι λαῖκῶν ὑπάρχονται σχήματι, περά τινων μεγάλων ἀνδρῶν καὶ ἐν γνώσει ὄντων διηγουμένων ἀτέκτος, ὅτι Πασχάσιος τις ὀνόματις διάκονος τούτου τοῦ ἀπόστολικοῦ θρόνου

^a Ms., νοῆσαι δίδοται. πλὴν καθὼς.

^b Ms., ὄφειλονται.

^c Ms., ὅποιόν ἐστι τὸ πῦρ δοκιμ.

^d Ms., περὶ τοῦ πυρὸς τῆς θλίψεως.

^e Ms., νοηθῆναι δύναται πλὴν τῶν τε.

^f Ms., κρίσεως.

^g Ms., ἀκαθάρτη.

^h Ms., ἐτί μου... ἄγοντος... ὑπέρ, εκτος.

A lutis adjuvi te (Isai. xliv. 8). Quod Paulus apostolus exponens, dicit: Ecce nunc tempus ⁱ acceptabile, ecce nunc dies salutis (1 Cor. vi. 2). Salomon quoque ait: Quodcumque potest manus tua facere, instanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec scientia, nec sapientia erit apud inferos, quo tu properas (Eccles. ix. 10). David quoque ait: Quoniam in sæculum misericordia ejus (Psal. cxvii). Ex quibus nimis sententiis constat quia qualis hinc quisque egreditur (Dict. 25, cap. Qualis), talis in iudicio præsentatur. Sed tamen de quibusdam levibus culpis esse ante iudicium purgatorius ignis credendus est, pro eo quod Veritas dicit, quia si quis in sancto Spiritu blasphemiam dixerit, neque in hoc sæculo remittetur ei, neque in futuro (Math. xii. 31). In qua sententia datur intelligi quasdam culpas in hoc sæculo, quasdam vero in futuro posse laxari. Quod enim de uno negatur, consequens intellectus patet, quia de quibusdam **444** conceditur. Sed tamen, ut prædicti, hoc de parvis minimisque peccatis fieri posse credendum est, sicut est assiduus otiosus sermo, immoderatus risus, vel peccatum i curæ rei familiaris, quæ vix sine culpa vel ab ipsis agitur, qui culpam qualiter declinare debant sciunt; aut in non gravibus rebus error ignorantiae, quæ cuncta etiam post mortem gravant, si adhuc in hac vita positis minime fuerint relaxata. Nam cum Paulus dicat Christum esse fundamentum, atque subjungat: Si quis superædificaverit super hoc fundamentum, aurum, argentum, lapides pretiosos, tigana, ferum, stipulum; uniuscuiusque opus quale sit, ignis probabit; si cuius opus manserit quod superædificavit, mercedem accipiet; si cuius opus arserit, deliramentum patietur; ipse autem salvis erit, sic tamen quasi per ignem (1 Cor. iii. 12 seq.). Quamvis hoc de igne tribulationis in hac nobis vita adhibito possit intelligi, tamen si quis hoc de igne futuræ purgationis accipiat, pensandum sollicite est quia illum per ignem dixit posse salvari, non qui super hoc fundamentum, ferrum, æs, vel plumbum ædificat, id est peccata majora, et idcirco duriora, atque tunc jam insolubilia; sed ligna, ferum, stipulam, id est peccata minima atque levissima, quæ ignis facile consumat. Hoc tamen sciendum est, quia illic saltem de minimis nihil quisque purgationis obtinebit, nisi bonis hoc actibus in hac adhuc vita positus, ut illic oblineat, D promereatur.

CAPUT XL.

De anima Paschasi diaconi.

Nam cum adhuc essem juvenculus, atque in laico habitu constitutus, narrari a majoribus atque scientibus audivi, quod ^k Paschasius hujus apostolicæ sedis diaconus, cuius apud nos reclamati et luculentati de

ⁱ Big., acceptum.

^j Ab eo rai a Gratiano, distinctione 25 assignata.

^k De Paschasio vide Bollandum, tom. VII Maii, pag. 438. Ejus libri duo de Spiritu sancto contra Haedonium variis Patrum bibliothecis inserviunt. Eos Casimirus Oudin in supplem. Biblioth. Fausto Rhegiensi tribuit, quem refellit Guillelmus Case Hist. Literariorum sæculo vi.

sanclo *Spiritu Hbvi estant, mire sanctitatis vir fuerit, A* cleemosynarum maxime operibus vacans, cultor pat-
perum, et coetempor sui. Sed hic in ea contentione
que inardescente zelo fidelium inter ^a Symmachum
alique Laurentium facta est ad pontificatus ordinem
Laurentium elegit; et omnium post unanimitate su-
peralua, in sua tamen sententia usque ad diem sui
exitus perstitit, illum amando atque præferendo,
quem episcoporum judicio præcessu sibi Ecclesia re-
futavit. Illic itaque cum temporibus Symmachi aposto-
licae sedis Praesulis esset defunctus, ejus dalmati-
cam seferetro superpositam dæmoniacus tetigit, ^b sta-
tumque salvatus est. Post multum vero temporis Germano Capuano episcopo, cuius superius memoriam
feei (*Llib. II. c. 55, et lib. IV. c. 7*), medici pro corporis salute dictaverant, ut in ^c Angulanis thermis la-
vari debnisset. Qui ingressus easdem thermas, præ-
dictum Paschasiūm diaconum stantem et obsequen-
tem in caloribus inventit. Quo viso vehementer exti-
muit, et quid illic tantus vir faceret inquisivit. Cui ille
respondit: Pro nulla **445** alia causa in hoc penali
loco deportatus sum, nisi quia in parte Laurentii contra Symmachum sensi. Sed quæso te, pro me Domini-
num deprecare, atque in hoc cognoscere quod exaudi-
tus sis, si huc rediens me non inveneris. Quia de re
vir Domini Germanus se in precibus constrinxit, et
post paucos dies rediit, sed jam dictum Paschasiūm
in loco eodem minime invenit. Quia enim non ma-
litia, sed ignorantia errore peccaverat, purgari post
mortem a peccato potuit. Quod tamen credendum
est, quia ex illa cleemosynarum suarum largitate
hoc obtinuit, ut tunc potuisse promereri veniam, cuim
jam nihil posset operari.

Θεραπηναι. Μᾶλλον δὲ τοῦτο πιστεύετον ὑπάρχει, ὅτι διὰ τῆς ἐλεημοσίνης αἰτήσεως λοιπὸν εὑρίσκεται.

PETR. Quid hoc est, quæso, quod in his extremis
temporibus tam multa de animabus clarescunt, que
ante latuerunt; ita ut apertis revelationibus atque
ostensionibus venturum sæculum inferno se nobis al-
que aperire videatur?